**Charles University in Prague**

Faculty of Science

Ivana Kopová, MSc.

**The biocompatibility and potential cytotoxicity of
materials for joint replacement manufacturing and
coating**

PhD Thesis Summary

Supervisor: Lucie Bačáková, MD, PhD, Assoc. Prof.

Institute of Physiology of the Czech Academy of Sciences

Prague

2016

## **PhD Study Programmes in Biomedicine**

Charles University in Prague and
Academy of Sciences of the Czech Republic

**Programme:** Molecular and Cellular Biology, Genetics and
Virology

**Chair of Committee:** Prof. Stanislav Zdražil

The PhD thesis is available in libraries of Faculty of Science,
Charles University in Prague.

## Abstract

Currently used prostheses for total joint replacement still have numerous disadvantages: extreme stiffness or elastic modulus of the bulk metallic material; insufficient integration of the implant into the host bone; and a high wear and corrosion rate, which causes an accumulation of mostly metallic or polymeric wear debris. Because of these reasons, many patients experience increasing local pain, swelling, allergic reactions, and inflammation resulting in bone loss and the aseptic loosening of the implant leading to the need for painful and expensive revision surgery.

To address the mechanical issues of commonly used orthopaedic alloys, this thesis presents the development of the new $\beta$ -type titanium alloy Ti-35Nb-7Zr-6Ta-2Fe-0.5Si with a relatively low elastic modulus (up to 85 GPa), increased tensile strength (880 MPa), and enhanced biocompatibility and osteoconductivity.

Considering the generally low osteoinductivity of metallic implants, various surface modifications and coatings have been developed to improve the cell-material interaction, e.g. carbon-based coatings. Among these coatings, C<sub>60</sub> fullerene layers have emerged as a great candidate for coating orthopaedic implants due to their therapeutic potential in arthritis. The potential cytotoxicity and DNA damage response of fullerenes have been evaluated. Although the fresh C<sub>60</sub> coating has attenuated the adhesion and proliferation of cells, no DNA damage or signs of cytotoxicity have been found. The biocompatibility of C<sub>60</sub> films has improved with the increasing age of these films or by co-deposition of C<sub>60</sub> molecules with Ti atoms, thanks to changes in their physicochemical properties (such as fragmentation, oxidation, polymerization, and graphitization).

In order to minimize the wear and corrosion of the Co-Cr-Mo alloy, the diamond-like-carbon (DLC) coating of this alloy with a titanium

gradient adhesive interlayer has been used. The wear analysis has revealed no visible wear or delamination of the DLC coating after 3 million cycles of increasing loading force of up to 2.5 kN. Moreover, no proof of any cytotoxicity of the potential wear debris has been found.

In the last project of this thesis, a biocompatible, fully optically transparent diamond-based planar biosensor for the non-invasive (label-free), real-time monitoring of cell cultivation has been successfully invented. The main advantage of this sensor is its transparency, which enables microscopic native cell observation and the wide frequency range of the sensor allowing the detailed study of different cellular processes.

# Table of contents

<b>1</b> <b>Introduction.....</b> <b>6</b>
1.1 Requirements for orthopaedic prostheses ..... 6
1.2 Materials of orthopaedic prostheses..... 7
<b>2</b> <b>Objectives of the thesis.....</b> <b>9</b>
<b>3</b> <b>Materials and Methods.....</b> <b>10</b>
3.1 Materials ..... 10
3.2 Cells ..... 10
3.3 Cell culture methods ..... 10
3.4 Evaluation of cell adhesion and proliferation ..... 10
3.5 Evaluation of cell morphology ..... 10
3.6 Evaluation of membrane damage and cell viability..... 11
3.7 Evaluation of DNA damage response..... 11
3.8 Evaluation of material's surface wettability ..... 11
<b>4</b> <b>Results and Discussion.....</b> <b>12</b>
4.1 Objective No. 1 – Biocompatible beta titanium alloy..... 12
4.2 Objective No. 2 – Biocompatibility of fullerene layers .... 14
4.3 Objective No. 3 – Wear and biocompatibility of DLC-coated Co-Cr-Mo alloy..... 17
4.4 Objective No. 4 – Biocompatible and transparent biosensor..... 19
<b>5</b> <b>Conclusion.....</b> <b>21</b>
<b>6</b> <b>References .....</b> <b>22</b>
<b>7</b> <b>Curriculum vitae .....</b> <b>30</b>
<b>8</b> <b>List of publications.....</b> <b>32</b>
8.1 Publications presented in this thesis ..... 32
8.2 Other publications..... 33
<b>9</b> <b>List of conferences.....</b> <b>34</b>

# **1 Introduction**

The aging population together with the increasing demand for a longer, more active, and healthier lifestyle brings new challenges to regenerative medicine. Bone and joint degenerative or inflammatory problems (such as osteoarthritis, rheumatoid arthritis) affect several hundred million people worldwide. Furthermore, one in every three women over 50 years of age suffers a fracture caused by bone loss (osteoporosis). These large bone defects caused by diseases or different traumas (like bone fractures, infections, and tumours) often cannot be healed properly and require a surgical approach, including transplantation or total joint replacement (TJR, also called arthroplasty).

## **1.1 Requirements for orthopaedic prostheses**

Orthopaedic implants are required to have high tensile and compressive strength to prevent prostheses fractures and improve their functional stability. In addition, sufficient elasticity (a low elastic modulus) is also needed to ensure the uniform distribution of stress on the implant and to minimize the relative movement at the implant-bone interface. If the elastic modulus of the prosthesis is too high, the load which is normally applied to the bone is carried by the stiff implant, and the bone tissue atrophies due to lack of mechanic stimulation (this process is called stress shielding). Consequent osteoporosis results in fractures of the surrounding bone or loosening of the implant [1]. Thus, a material with an excellent combination of a high strength and low but sufficient elastic modulus should be used for implantation to avoid loosening of the implant and the need for a revision surgery.

Apart from the mechanical properties, the main requirement for orthopaedic prostheses is their biocompatibility, which is described

as the ability of the material to support normal cellular activity without any local and systematic toxic effects to the host tissue [2].

Since the artificial bone implants are made of different, mostly metallic materials, high corrosion resistance is also required. In addition, materials for total joint replacement need to also be wear resistant to avoid debris formation from the friction of contact surfaces. The potential accumulation of metallic ions from corrosion or wear of the prosthesis causes allergic reactions, inflammation and bone resorption that may eventually lead to the implant loosening [3].

Another important criterion of a bone implant is its good integration into the host bone (process called osseointegration). A higher degree of osseointegration improves the mechanical stability of the implant, which decreases the probability of implant loosening.

## **1.2 Materials of orthopaedic prostheses**

The stems of load-bearing orthopaedic implants like total hip replacement are mainly fabricated from metallic alloys due to their superior mechanical properties (hardness, stiffness, etc.). Despite a large number of metallic medical devices in use today, orthopaedic prostheses are manufactured of only a few metals such as 316L stainless steel, cobalt chromium alloys, and titanium-based alloys. However, all of these materials have several disadvantages such as inappropriate mechanical properties (a low strength or too high elastic modulus [4-6]) or insufficient biocompatibility, caused by the present of toxic, allergenic or tumorigenic elements (such as Ni, Co, Cr, V, Al, Mo, Pd and Sn) [7]. Therefore, the current research is focused on the development of new alloys, consisting entirely of biocompatible elements, which would have a sufficient strength but still enough elasticity (lower elastic modulus better matching the modulus of the host bone).

Apart from the inappropriate mechanical properties of currently used total joint replacement prostheses, the accumulation of metallic ions caused by the high corrosion and wear rate of bearing surfaces is the main reason for implant failure [3]. Therefore, also non-metallic materials such as ceramics and polymers have been employed for bearing surfaces manufacturing of the joint prostheses. However, later studies have revealed that not only metallic debris but also polymeric and ceramic debris cause adverse biological reactions [8-13]. Moreover, ceramic heads have been repeatedly reported for catastrophic failure and fracture as well as the production of unpleasant squeaking sound [14-18].

Therefore, different approaches for surface modification including various implant coatings have been investigated in order to reduce both the volume of wear and the corrosion of the prostheses. Moreover, specialized bioactive coatings of implanted stems have also been explored to improve the bonding of a metallic stem with the host bone. Various carbon-based coatings have recently received great attention due to their unique physicochemical properties including high chemical inertness, mechanical stability, excellent electrical conductivity as well as satisfactory biocompatibility [19, 20]. Diamonds and diamond-like coatings are one of these materials, which are used in a wide range of biomedical applications (from the wear and corrosion reduction of prosthesis bearing surfaces to the biosensors constructing; [21-26]). Another carbon-based material with great potential in biomedical applications is fullerene coating thanks to its strong antioxidant property as well as the therapeutic potential in arthritis prevention and treatment [27-30].

## 2 Objectives of the thesis


[…]

opotrebenie a zvýšil odolnosť Cr-Co-Mo zliatiny proti poškrabaniu [24, 25, 69, 70]. Okrem toho, implantát potiahnutý DLC vrstvou ostal nepoškodený i po agresívnych oterových testoch využívajúcich cementové častice [71]. Navyše výsledky experimentu simulovaných telových tekutín vykonávané po dobu 2 rokov preukázali 100000 krát nižšiu rýchlosť korózie Cr-Co-Mo zliatiny s povlakom DLC v porovnaní s nepotiahnutou zliatinou [72].

Na sledovanie potenciálnej cytotoxicity oterových častíc bol použitý systém xCELLigence (merajúci impedanciu v reálnom čase) na hodnotenie proliferácie U-2 OS buniek pestovaných v rôznych suspenziách oterových častíc. Po 7 dňoch kultivácie neboli zistené žiadne významné rozdiely medzi vzorkami (počet záťažových cyklov). Okrem toho nebola pozorovaná žiadna korelácia medzi narastajúcim počtom cyklov (so zvyšujúcou sa silou do 2,5 kN) a znižujúcou sa proliferáciou buniek inkubovaných v oterových suspenziách. Podobne, početné štúdie preukázali výbornú biokompatibilitu DLC filmov, podporujúcu rast a životaschopnosť mnohých typov buniek bez známok cytotoxicity [73-76]. *In vivo* experimenty taktiež dokázali dobrú akceptáciu implantátov poťahovaných DLC vrstvou okolitými tkanivami [77, 78]. Preto môžeme konštatovať, že počas simulovaných záťažových testov zliatiny Cr-Co-Mo potiahnutej DLC vrstvou s použitím titánovej medzivrstvy nevznikli cytotoxické oterové častice.

#### **4.4 Cieľ č. 4 – Biokompatibilný a priehľadný biosensor**

##### **Publikácia č. IV: H-terminated diamond as optically transparent impedance sensor for real-time monitoring of cell growth**

Impedančné senzory vzbudili veľkú pozornosť ako skvelý nástroj pre neinvazívne monitorovanie buniek v reálnom čase. Avšak bežné, komerčne dostupné systémy majú radu limitácií vrátane obmedzeného priestoru pre mikroskopické pozorovanie živých buniek z dôvodu použitia nepriehľadných zlatých elektród.

V tejto štúdii sme úspešne skonštruovali neinvazívny, biokompatibilný, plne priehľadný diamantový biosensor s jednotnou planárnou morfológiou pre monitorovanie buniek v reálnom čase. Bola hodnotená proliferácia v reálnom čase, ako aj morfológia ľudských MG-63 buniek nasadených v rôznych koncentráciách. Komerčne dostupný xCELLigence senzor od Roche bol použitý ako referenčný impedančný

system. Náš diamantový biosenzor ukázal porovnateľnú morfológiu a proliferáciu MG-63 buniek ako referenčný systém. Časovo závislé meranie impedancie pri 1 kHz vykazovalo podobné profily pre diamantové aj zlaté (referenčné) elektródy.

Ďalšou veľkou výhodou nášho biosenzoru v porovnaní s komerčnými alternatívami je široký frekvenčný rozsah merania impedancie (od 100 Hz do 100 kHz), ktorý umožňuje detailné štúdium rôznych bunkových procesov. Pre nízkofrekvenčné merania (<10 kHz) prúd tečie cez medzery medzi bunkami (paracelulárne prúdenie), a preto je impedancia viac citlivá na hustotu, rast a pohyb buniek. V prípade, že je použitá frekvencia dostatočne vysoká (> 40 kHz), prúd môže pretekať cez bunkovú membránu (transcelulárne prúdenie), a preto je impedancia citlivejšia na adhéziu buniek [79]. Náš biosenzor môže byť taktiež použitý na *in vitro* testovanie rôznych liečiv, ako aj cytotoxických činidiel.

## 5 Záver

Problematika nevýhod bežne používaných totálnych endoprotéz bola riešená v tejto práci pozostávajúcej zo štyroch impaktovaných publikácií a jedného odoslaného rukopisu.

Vzhľadom k nedostatočným mechanickým vlastnostiam bežne používaných ortopedických zliatin sme vyvinuli päť Ti-35Nb-7Zr-6Ta zliatin s rôznymi prídavkami Fe a Si s výrazne vyššou pevnosťou v ťahu a lepšou biokompatibilitou, ako aj osteokonduktivitou v porovnaní so základnou Ti-35Nb-7Zr-6Ta zliatinou. Zliatina so zložením Ti-35Nb-7Zr-6Ta-2Fe-0,5Si vykazovala najlepšiu kombináciu mechanických a biologických vlastností, a preto je považovaná za sľubný materiál pre výrobu nosných implantátov – totálnych endoprotéz.

Pre zlepšenie integrácie implantátu do hostiteľskej kosti sme skúmali fullerénové (C<sub>60</sub>) vrstvy s osteoprotektívnym potenciálom. Hoci *in vitro* experimenty neodhalili žiadnu cytotoxicitu ani zvýšenú mieru poškodenia DNA u buniek pestovaných na čerstvých C<sub>60</sub> vrstvách, biokompatibilitu čerstvých filmov sme zlepšili ko-depozíciou C<sub>60</sub> molekúl s atómami Ti.

Ďalšia vrstva na báze uhlíka bola použitá pre zníženie opotrebenia Co-Cr-Mo zliatiny. Analýza opotrebovania zliatiny Cr-Co-Mo potiahnutej DLC vrstvou s použitím titánovej medzivrstvy neodhalila žiadny viditeľný oter, odlupovanie a ani cytotoxicitu Co-Cr-Mo zliatiny s DLC vrstvou.

V neposlednom rade sme so spolupracovníkmi z Fyzikálneho ústavu skonštruovali biokompatibilný, plne priehľadný diamantový biosenzor na neinvazívne sledovanie kultivácie buniek v reálnom čase so širokou škálou aplikácií.
