**Univerzita Karlova**
**1. lékařská fakulta**
**Ústav dědičných metabolických poruch**
**přednosta: Prof. MUDr. Viktor Kožich, CSc.**
Pracoviště B
Ke Karlovu 2
128 08 Praha2
tel.: +420 224 967 679
fax: +420 224 967 119

**Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Ivany Kopové**

**nazvané „Biokompatibilita a potenciální cytotoxicita materiálů na výrobu a pokrývání totálních endoprotéz.“**

Předložená disertační práce je psána anglicky zkrácenou formou tzn. po literárním přehledu následují krátké statě týkající se cílů, metod, výsledků a diskuze a jako základ práce je přiloženo 5 publikací. Celá práce má rozsah 58 stran včetně seznamu literatury a 5 přiložených publikací. Práce začíná vysvětlením, čím se zabývá kostní tkáňové inženýrství a pokračuje přehledem znalostí o různých materiálech, které se používají v ortopedii na výrobu nebo pokrývání různých kostních náhrad.

Přehled je napsán pěkně a čtivě, ale týká se vlastně pouze popisu materiálů, které studentka ve své dizertační práci nevyrábí, ale testuje *in vitro*. Takže bych v úvodní části takovéto práce čekala převážně přehled biologického charakteru (ve vlastní práci se zabývá např. adhezí buněk, jejich proliferací a diferenciací, což jsou fenomény, které by měly být popsány v úvodu ve vztahu k materiálům).

Následují vytčené cíle, kdy hned první cíl – Developing a biocompatible beta titanium alloy ... mi nepřijde dobře vytčen, protože studentka ve své práci nevyvíjí nový materiál, ona „pouze“ testuje jejími spolupracovníky vyvinutý materiál v buněčné kultuře. Ostatní cíle už lépe vystihují její vlastní práci.

Materiálová a metodická část je napsána velmi stručně s odkazem na vlastní přiložené práce. Použité metody ve zkratce jsou – počítání buněk v různých časech, měření absorbance barvičky detekující metabolickou aktivitu buněk, imunofluorescenční barvení buněk a mikroskopie, průtoková cytometrie, použití XCELLigence systému a měření kontaktních úhlů na materiálech. Osobně se domnívám, že pro postgraduální studium pod hlavičkou oborové rady Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie, je tato paleta 6 použitých metod trochu chudá.

Následuje výčet přiložených publikací, které se týkají dané dizertační práce, kde je u tří již publikovaných prací studentka prvním autorem a z toho i dvakrát korespondujícím autorem. Je tedy zřejmé, že se studentka nejenom podílela na výsledcích ale i významně na přípravě a sepsání těchto výsledků do publikací. Dále je přiložena práce, která byla odeslána k recenzi a tam je studentka také prvním i korespondujícím autorem, což jen podtrhuje komplexnost studentky. Výčet uzavírá práce, kde je členkou autorského kolektivu. Všechny příspěvky byly publikovány v impaktovaných časopisech s impakt faktorem mezi 1,5 a 3,2, což je velmi pěkné. Do výčtu autorčiných literárních počínů ještě patří spoluúcast na souhrnném článku o kostních buňkách a uhlíkových nanomateriálech a na dvou kapitolách v knize s podobným tématem, což jistě svědčí o schopnosti studentky pracovat s informacemi a jejich dalším uplatněním.

Sekce Výsledky je napsána formou „kopírování abstraktu z publikovaných článků“, kde se studentka zmiňuje o obsahu daného článku, ale většina textu se týká materiálu a ne

studentkou prováděné biologické studie. Výsledkům v každém článku věnuje tak půl až jednu stranu, což není mnoho.

Po těchto stručných kapitolách jsem očekávala, že se studentka rozepíše alespoň v části diskuse, ale na využitých 4,5 stranách k rozsáhlé diskusi o studentkou dosažených biologických výsledcích nedošlo. Větší část textu opět zaujímá popis materiálů a práce s nimi.

Shrnutí práce je napsáno přehledně a jasně a popisuje výsledky dosažené v publikovaných pracích.

Co se týká vlastní „biologické“ práce na daných tématech, tak bylo provedeno velké množství experimentů, které určitě nebylo možno jednoduše interpretovat, ale povedlo se, což dokazují přiložené publikace z recenzovaných časopisů. Tím chci říct, že studentka určitě odvedla spoustu kvalitní práce, kterou i úspěšně „prodala“, ale do dizertace by to měla prezentovat jinou formou, kterou by jasně ukázala svůj vlastní přínos.

Předložená práce je ale jasně členěná a strukturovaná, jen bych lehce vytkla formátování jednotlivých odstavců, kdy trošku větší řádek mezi odstavci úplně neplní optické odlišení odstavců jako by plnilo běžné odsazení prvního slova odstavce. V části příloh se mi ještě nepodařilo najít obrázky se Supplements u článku v časopise PLOS One, i když popisy legend tam jsou.

Z komentářů a otázek, které jsem si při čtení poznamenala, vybírám:

1. Liší se obsah fullerenu ve vzorcích fullerennového filmu z článku II a fullereno-titanového filmu z článku III? Není v druhém případě na povrchu filmu méně fullerenu, a tudíž by to mohlo mít vliv na větší biokompatibilitu fullerenn-titanového filmu?
2. Jak si vysvětlujete, že v článku II v obrázku 10 je metabolická aktivita u čerstvého filmu z fullerenu pouze 30% kontroly, zatímco v obrázku 11 ukazujete životaschopnost (viabilitu) buněk na tom samém materiálu a v tom samém čase kolem 90%? V textu píšete, že v podstatě metabolická aktivita ukazuje množství buněk.
3. Ve článku III v obrázku 7 máte snímek buněk kultivovaných na jeden rok starém filmu z fullerenu s vysokým obsahem titanu, kde je podle mého názoru hodně mrtvých buněk (plovoucí debris) nebo nějakých sraženin, které úplně překrývají pohled na buňky přisedlé. S tímto obrázkem by měl korespondovat graf B v obrázku 6, kde ale počet buněk na tomto vzorku není výrazně odlišný od jiných vzorků a navíc je tam nalezeno více buněk než na vzorku s čerstvou vrstvou. Jak si to vysvětlujete?
4. V přiloženém manuskriptu v obrázcích 4 a 5 ukazujete data získaná z přístroje xCELLigence. Jsou rozdíly mezi jednotlivými sloupci signifikantní? Co je to přesně cell index?
5. Ve článku IV ukazujete data měřená na vytvořeném nanodiamantovém senzoru ve srovnání s daty měřenými na komerčním xCELLigence přístroji po dobu 16 h (obrázek 3). V obrázku 2 ukazujete fotky buněk na obou těchto senzorech, ale v čase 50 h a 70 h. Jak vypadaly buňky na senzorech v čase, po který se ale měřily na senzorech (myslím tím v 16 h)? Byly v tomto čase nějaké buňky naseté v nižší koncentraci i na H-terminovaném povrchu, který je tou aktivní elektrodou? Nebo byly buňky pouze na O-terminovaném povrchu a tudíž se přesně neví, co senzor měřil?

Celkově je práce dobře strukturovaná, přehledná a příjemně čitelná, ale pojednává spíše o materiální podstatě různých projektů, na kterých spolupracovala studentka bioložka s partnery z chemie, fyziky nebo materiálních věd. Její úloha v publikovaných člancích byla ohodnotit nově připravené a vyvinuté materiály z hlediska biokompatibility buněk, což studentka zvládla na výbornou, ale v předložené dizertační práci tyto své kvality dostatečně neprezentuje.

Nehledě na drobné připomínky, které spíše znamenají, že jsem si práci přečetla se zájmem a že mě svým způsobem i obohatila, práci doporučuji k přijetí k obhajobě.

30. listopadu 2016 v Praze

Marie Hubálek Kalbáčová